
  

COMUNE DI ANTRONA SCHIERANCO 
PROVINCIA VERBANO CUSIO OSSOLA 

 
 

 
 
 
Prot. n.  Reg. Del. n.  33 
----------- ---------------------- 
 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
 
OGGETTO: Rideterminazione degli oneri degli Amministratori Comunali ai sensi dei commi 135 e 

136 art. 1 della Legge 156/2014 (Legge DELRIO). 
 
 
 
L'anno  DUEMILAQUATTORDICI addì  DODICI  del mese di  GIUGNO  alle ore  17.00, si è riunita 
nella solita sala del Comune la GIUNTA COMUNALE e fatto l'appello nominale risultano: 
 
 
 
 pres ass 
1) SIMONA CLAUDIO     Sindaco si  
2) VALTERIO MARCELLO     Assessore si  
4) VIROLETTI STEFANO     Assessore si  

TOT. 3  
 
 
 
 
Risulta assente il Sig.:  
 
Assiste il Segretario Comunale Dott.ssa Simona Accomando 
 
 
Assume la presidenza il Sig. SIMONA CLAUDIO nella sua qualità di  SINDACO, il quale constatata e 
fatta constatare la legalità della seduta invita la Giunta a deliberare in merito all'oggetto. 
 
 
 
 
 
 
 



 

LA GIUNTA COMUNALE 
 Premesso: 

� che  l’art.1 , commi 135 e 136 della Legge 56/2014 prevedono: 
� comma 135. All’art.16, comma 17, del D.l. 13 agosto 2011 n.138 convertito con modificazioni 

dalla legge 14 settembre 2011 n.148 sono apportate le seguenti modificazioni: 
� a)  le lettere a) e b)  sono sostituite dalle seguenti: 

o “a) per i comuni fino a 3.000 abitanti, il consiglio comunale è composto oltre che dal 
sindaco, da dieci consiglieri ed il numero massimo degli assessori è stabilito in due; 

o b) 
………………omissisis……………………………………………………………………… 
..;  

b) le lettere c) e d) sono abrogate. 
136. I comuni interessati dalla disposizione di cui al comma 135 provvedono, prima di applicarla, a 

rideterminare con propri atti gli oneri connessi con le attività in materia di status degli amministratori 
locali, di cui al titolo III, capo IV, della prima parte del testo unico al fine di assicurare l’invarianza 
della spesa in rapporto alla legislazione vigente, previa specifica attestazione del collegio dei revisori 
dei conti.”  

 
Rilevato che la circolare del Ministero dell’Interno del 24/04/2014 prevede che l’invarianza della 

spesa in rapporto alla legislazione vigente deve intendersi parametrata al numero di amministratori 
indicati nel Decreto  Legge 148/2011( art.16 comma 17 ). 

 
Per  il  Comune di Antrona Schieranco spesa per 1 Sindaco e 6 Consiglieri e dunque: 
- 1)per i consiglieri il gettone deve essere parametrato al numero di 6; 
- il precedente gettone era pari ad € 17,04. 
- il gettone da erogare riparametrato è pari ad € 10,22 

2) per la Giunta ( il Sindaco ha provveduto a nominare Vice sindaco e assessore) si è reso 
necessario rideterminare l’indennità del Sindaco. 

 
 Dato atto che la specifica attestazione del revisore dei Conti sarà acquisita prima del prossimo 

Consiglio comunale  convocato in data 23 c.m., onde poter ratificare la presente deliberazione, oggetto 
di competenza del Consiglio Comunale. 

 
 Visto il parere favorevole espresso dal Responsabile del Servizio interessato ai sensi degli artt. 49  
e  147/bis del Decreto  Lgs. 267/2000 sotto il profilo della regolarità tecnica; 
 
 Visto il parere favorevole espresso dal Responsabile del Servizio Finanziario ai sensi  dell’art. 49, 
comma 1, del d.lvo 18 agosto 2000, n. 267, sotto il profilo della regolarità contabile. 
 

Con votazione unanime espressa nei modi di legge. 
 

D E L I B E R A 
 
1.  Di  rideterminare ai sensi e per gli effetti della Legge 56/2014 art.1 commi 135 e 136 gli oneri degli 

amministratori del Comune di Antrona Schieranco come di seguito: 
-gettone di presenza:  10,22. 

2.  Di dare atto che la spesa complessivamente sostenuta per l’indennità da erogare alla Giunta non 
supera il limite previsto dalla legge in base alla classe demografica del Comune fissata in € 1220,83 
Pe i Comuni al di sotto dei 1.000 abitanti. 

3.  Di dichiarare, previa separata votazione e con voto unanime e favorevole, la presente deliberazione 
immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art 134, comma 4, del decreto leg.vo 267/2000. 
 



  

Letto, confermato e sottoscritto. 
 
       IL SINDACO       IL  SEGRETARIO 
F.to SIMONA CLAUDIO     F.to DOTT.SSA ACCOMANDO SIMONA 
 
============================================================================ 
Il sottoscritto esprime parere FAVOREVOLE sulla presente deliberazione, sotto il profilo della regolarità 
tecnica, ai sensi dell'art. 49 e  147/bis del Decreto  Lgs. 267/2000. 
 
        IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
        F.to DOTT.SSA ACCOMANDO SIMONA 
 
============================================================================ 
Il Sottoscritto Responsabile del Servizio Finanziario esprime parere favorevole sulla presente 
deliberazione, sotto il profilo della regolarità contabile, ai sensi  dell'art. 49 comma 1 del D.Lgs. 267/2000. 
 
            IL FUNZIONARIO RESPONSABILE 
                 DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
        F.to DOTT.SSA ACCOMANDO SIMONA 
 
============================================================================ 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata all'Albo Pretorio di questo Comune per 

15 giorni consecutivi a partire da oggi    23/06/2014  

        
 
                 IL SEGRETARIO COMUNALE 
        F.to DOTT.SSA ACCOMANDO SIMONA 
 
============================================================================ 
 
PER COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE. 
 
Antrona Schieranco, lì  23/06/2014 
    
                 IL SEGRETARIO COMUNALE 
        F.to DOTT.SSA ACCOMANDO SIMONA 
 
============================================================================ 

 CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ' 
 
� Si dichiara che, a norma dell’art. 134 comma 3 del D.Lgs. 267/00 la presente deliberazione è divenuta 

esecutiva il      
 
� Si dichiara che, ai sensi dell’art. 134 comma 4 del D.Lgs. 267/2000 per la presente deliberazione è stata 

adottata la clausola dell’immediata eseguibilità 
 
 
Antrona Schieranco. Lì   23/06/2014 
 
                                                            IL SEGRETARIO COMUNALE 
        F.to DOTT.SSA ACCOMANDO SIMONA 
 
 


